
M O T Ă R A  R E
,Ref. la : aprobare Regulament organizare 
şi funcţionare Serviciul Voluntar pentru 
Situaţii de Urgenţă.

Având în vedere :

prevederile O.U.G. nr. 88/2001 aprobată prin Legea nr. 363/2002 privind înfiinţarea, 
organizarea şi funcţionarea serviciilor publice comunitare pentru situaţii de urgenţă : 
prevederile Orginului nr. 718/2005 al Ministrului Administraţiei şi Internelor pentru 
aprobarea Criteriilor de performanţă privind structura organizatorică şi dotarea 
serviciilor voluntare pentru situaţii de urgenţă ; 
prevederile Legii nr. 195/2001 privind Legea voluntariatului :
prevederile Legii nr. 629/2002 privind aprobarea O.G. nr. 58/2002 pentru modificarea şi 
completarea Legii voluntariatului nr. 195/2001 :
I-ICL. Izbiceni nr. 59/2015 privind înfiinţarea Serviciului Voluntar pentru Situaţii de 
Urgenţă;
prevederilearl. 12 alin. 1 lit. b şi art. 29 din O.G. nr. 60/1997 cu modificările şi 
completările ulterioare privind apărarea împotriva incendiilor :
prevederile art. 129 alin. 2 lit. d din O.U.G. nr. 57/2019 cu modificările şi completările 
ulterioare privind Codul administrativ, 

în baza dispoziţiilor art. 196 lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 cu modificările şi completările 
ulterioare privind Codul administrativ,

CONSILIUL LOCAL IZBICENI 
H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.l Se aprobă Regulamentul de Organizare şi Funcţionare al Serviciului Voluntar 
pentru Situaţii de Urgenţă conform anexei care face parte integrantă din prezenta.

Art.2 Prevederile prezentei hotărâri vor 11 duse la îndeplinire de către domnul primar 
Gulie Marian.

Art.3.Prezenta hotărâre se va comunica la Instituţia Prefectului Judeţul Olt -Controlul 
Legalităţii Actelor, biroul financiar-contabil, impozite şi taxe de la populaţie şi registrul agricol 
şi se va aduce la cunoştinţă publică prin afişare.

Preşedinte de şedinţă. — V* A  Avizat pentru legalitate
Voinea Alexandru-Gii/u* /  |J&  ^  \ \  Secretar.

Chelu Nelu

R O M A N I A
J U D E Ţ U L  OL T
CONSILIUL LOCAL IZBICENI

Nr. 68/30.10.2019

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 13 voturi



4

' E S -  V a

în ch e ia !. u s iu / j  3 0 . '.0  .20 * 9  

Ş e d in ţa  e s te  d e sc h isă  de  c ă tre  p re şe d in te le  de şcdhv.C

D o m n ilo r  c o n s il ie r i .

Aţi fosi c o n v o c a ţ i  în ş e d in ţă  e x tra o rd in a ră  p rin  d ispoz lţir. der.ir.ali:: u r i n a r 21 
28.Hi .2(119. D in  c o n s u lta re a  co n d ic ii de  p rez e n ţă  r e /u i tă  că d in  ce: ¡3 c. n>iiie 
com pun C o n s i l iu :  L oca! Izb lc cn i s u n i p rez e n ţi 13.
P reşedin te  d e  ş e d in ţă  a le s  în  c o n d iţii le  ari. 123 d in  O .U .G . nr. 57 .2019  ca  n u n : . : ;  
c o m p le tă rile  u l te r io a re  p r iv in d  C o d a ! a d n iin is tra iiv  e s te  dom nul consider 

A lexandru  -  G in ii.
Do m n i 1 o  r c o n  s i 1 ie r i .
A şa cu m  a ţi lu a t c u n o ş tin ţă  d in  in v ita ţia  tr im isă  de  dom ni:: secretar, u :  r. g 

pe rm ite ţi s ă  p r e z in t  p ro ie c t  ui o rd in ii  c e  z i :
i .P ro ie c t  d e  h o tă râ re  p r iv in d  re c tif ic a re a  b u g e tu lu i local ce  ven itu ri şi cueutee.: ; 

2019
2 .P ro ie c t c e  h o tă râ re  p r o . :: eălre A s o c i a  vr...

A c ţiu n e  L o c a lă  .. H co ieg  O ii  D o n a r e ...
3 .P ro ie c t c e  h o tă râ re  p r iv in d  c o m p le ta re  ¿ iC n . nr. tîV 'u 3 .io .u w .v  ca nt...vi.. -

c o m p le tă r ile  u l te r io a re  p r iv in d  Cocii:; a d m in is tra tiv . 
4 . P ro p u n e r i . în tre b ă r i, im e rp e ia ri.
C 
sunt

o n su li  c o n s il iu l  d a c ă  nu su n t şi a  Le p re b ie m e  ce  nu  su feră  am ânare, o inen-e.. 
•nt r e s p e c ta te  şi p re v e d e r ile  art. 1 3 5  a  l i n .  8 c in  Oi. (J. nr. :  / uO lv eu m ec :.:c  
) r t:p ie tă r iie  u lte r io a re  p riv in d  C o d u ; ad m in is tra tiv  re to rilo r ia ex isten ţa  raport 

sp e c ia li ta te  a l c o m p a r iim e n  iu : u : c e  reso rt a. apara tu lu i c e  s p e ju u n a .e  a. prim a: 
d a c ă  c o m is ia  d e  sp e c ia lita te  s -a  p ro n u n ţa i asup ra  proD ic.natice. i e  se eonSt:;

u rg en ţă .u rg en ţa .
Ş e  s u p u n e  la  v o t o rd in e a  d e  z: ş; cu un n u m ăr de 13 vo turi pen tru  se  aprobă.
In  c o n fo rm ita te  c u  p r e v e d e r i l e  ari. 138 elin . 15 din O L G . nr. 57  2 ;L v  ca i v . c d l .

- •» -g , r-irivfnd C oda! adm inistrativ  . îi rog  pe  dom nul secre tar
şi c o m p le tă r i le  u lte r io a re  p n v m e  .......
N e lu  să  v ă  s u p u n ă  sp re  ap ro n a re  p ro cese .-v e t oui a

• r  r 'ie r io a re  n>u  ̂  ......
u ' r r r u

re d a c ta t şi c u  u n a n im u e ic  c e  .........D o m n ilo r  c o n s id e r i  vă  rog  sâ trecem  .a :.m.uc... ...... c ... , ..v... ■..» / .  -
d o a m n a  S o a re  S le ia  -  G - b i ro u  > ^ ? r o / : : i io  n ip o n a ; - e  spee;:-:...are e . :v

recii i lc a re a  b a  a c t  ui ui local p e  ana!   . .
P e  m a rg in e a  m a te ria lu lu i p re /c m a i la p . n c a ,  unu u. oroim : c e / :  « u . .  ..az..

^  .......*'*i ' - r - i m a n c i a r a .  ag r .w \..ţv ;..;. . . : . . e . : c . v . . . x . . . . . .

. -
~  p re ş e d in te  co m is ie  econom ica-.:;, 
u rb an ism , p ro x im ă  raporim  şi
X c m a i f iin d  d isc u ţii  p e  m argm ea m a . e . __' „ . . -• ••:i OiU;li: :OC-C.‘ .:-e ti., o.« ■
ue n o iă râ re  p r .v in a  r e c . . .— - . - ;  - .  ................ •  ...K • \  / • \ ) ’* r * * ' / C  \  w.I 5 V.I - V  - . !•%.•/ S w  w» » • . v * % w..

p en tru  şi un  vo i îm p o im  o, •• m ...............

sunun  s me e rro r .. .  ^



D om nilor consilieri vă rog să trecem la punctul doi al ordinii de zi unde îl invit pe
y cep n in a r Lazăr Florin să prezinte raportul de specialitate privind stabiliredomnu

plată cotizaţie anuală către Asociaţia Grup dc Acţiune Locală .. Lcoleg Olt Dunăre ..
e mai ginea materialului prezentat la punctul doi al ordinii dc zi domnul Zăvâleanu 

Cătălin - Florin -  secretar comisie economică-financiară. agricultură, amenajarea 
teritoriului şi urbanism, prezintă raportul şi avizul favorabil al acesteia, unde arată că 
nivelul cotizaţiei anuale stabilit în adunarea generală a Asociaţiei Grup de Acţiune 
Locală ,, Ecoleg Olt Dunăre sete de 7000 lei.
Nemaifiind discuţii pe marginea materialului prezentat la punctul doi al ordinii dc zi vă 
supun spre aprobare proiectul de hotărâre privind stabilire plată cotizaţie anuală către 
Asociaţia Grup de Acţiune Locală .. Ecoleg Olt Dunăre .. şi cu unanimitate de voturi se 
aprobă.
Dom nilor consilieri vă rog să trecem la punctul trei al ordinii de zi unde îl invit pe 
domnul Lincă Ristel -  inspector specialitate să prezinte raportul de specialitate privind 
aprobare Regulament de organizare şi funcţionare S.V.S.U. Izbiceni.
Pe marginea materialului prezentat la punctul trei al ordinii de zi domnul Lazăr Florin 
-  preşedinte comisie economică-financiară, agricultură, am enajarea teritoriului şi 
urbanism, prezintă raportul şi avizul favorabil al acesteia.
Nem aifiind discuţii pe marginea materialului prezentat la punctul trei al ordinii de zi 
vă supun spre aprobare proiectul de hotărâre cu privire Ia aprobare Regulament de 
organizare şi funcţionare S.V.S.U. Izbiceni şi cu un număr de 13 voturi pentru se 
aprobă.
N em aifiind discuţii domnul preşedinte de şedinţă anunţă epuizarea tuturor punctelor 
înscrise pe ordinea de zi şi declară închise lucrările şedinţei extraordinare a Consiliului 
local Izbiceni.

Preşedinte de şedinţă, Secretar.
Voinea. Alexandru-Ginu Chelu Neiuj


